К делу №2-250/2018 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

ст.Калининская Калининского района 

Краснодарского края 24 мая 2018 года 

Судья Калининского районного суда Краснодарского края Матиевский С.М., при секретаре Ильенко Л.А., с участием представителя истца ФИО1 по доверенности ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 о восстановлении срока на вступление в наследство и признании права собственности.

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 по доверенности от имени ФИО1 обратилась в Калининский районный суд 

<

адрес> с исковым заявлением о восстановлении срока на вступление в наследство и признании права собственности, в котором указано, что А.Е.Я., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии II-АГ №, выданным 14.06.2004 года отделом ЗАГС Калининского района Краснодарского края, запись акта о смерти №. При жизни А.Е.Я. владела на праве собственности следующими объектами недвижимости: 

земельной долей сельскохозяйственного назначения, общей площадью 5,57 га из них пашни 4,80 га, кадастровый №, адрес места нахождения: 

<

адрес> что подтверждается архивной выпиской № от ДД.ММ.ГГГГ Постановления №616 от 24.11.1994 года об утверждении собственников земельных долей; 

жилым домом, общей площадью 34,8 кв.м., назначение: жилой дом, количество этажей 1, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от 16.01.2001 года, удостоверенным нотариусом ст.Калининской ФИО3, в реестре за №150, о чем в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись регистрации от 05.04.2001 года №23-01.23-2.2.2001-132; 

земельным участком, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство, общей площадью 2500 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от 16.01.2001 года, удостоверенным нотариусом ст.Калининской ФИО3, в реестре за №150, о чем в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись регистрации от 05.04.2001 года №23-01.23-1.2.2001-245. 

До сих пор право собственности на вышеуказанное имущество оформлено на имя А.Е.Я. А.Е.Я. сменила фамилию П. на В. в связи с браком, что подтверждается свидетельством о заключении брака серии II-АГ № выданным 13.08.1979 года Лебединским с/с Калининского района Краснодарского края. 

Муж А.Е.Я. А.Ф.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии I-АГ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС Калининского района Краснодарского края. Детей от брака у А.Е.Я. и А.Ф.С. не было. 

Истец ФИО1 является наследником пятой очереди, родственником четвертой степени родства А.Е.Я., сыном родного племянника наследодателя, что подтверждается следующим. У наследодателя А.Е.Я. была родная сестра ФИО4 (Соломия) Я.. ФИО4 (Соломия) Я. сменила фамилию П. на В., в связи с вступлением в брак. От брака у В.С.Я. и В.Ф.А. ДД.ММ.ГГГГ родился сын В.В.Ф. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения является сыном В.В.Ф., что подтверждается свидетельством о рождении серии № №, выданным 25.08.1967 года Гривенским сельским советом Красноармейского районного ЗАГС Краснодарского края. В.С.Я. умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии V-АГ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС Краснодарского горисполкома 

<

адрес>, запись акта о смерти №. В.В.Ф. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии II-АГ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС Калининского района Управления ЗАГС Краснодарского края, запись акта о смерти 423. Согласно справке администрации Гривенского сельского округа Калининского района Краснодарского края от 15.06.2004 года, В.В.Ф. организовал похороны умершей ДД.ММ.ГГГГ А.Е.Я. и оплатил все расходы. Согласно справке администрации Гривенского сельского округа Калининского района Краснодарского края от 15.06.2004 года, А.Е.Я., умершая ДД.ММ.ГГГГ, на день смерти проживала одна в 

<

адрес> края. Согласно архивной выписке от ДД.ММ.ГГГГ из записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, П.Е.Я. родилась ДД.ММ.ГГГГ, отец П.Я., мать П.М.С. Свидетельство о рождении В. (ФИО6) С.Я. утеряно, получить дубликат до подачи искового заявления не представляется возможным. На момент подачи искового заявления не представляется возможным представить документы подтверждающие родство А.Е.Я. и В.С.Я. как родных сестер, то есть отсутствуют документы, подтверждающие родственные отношения А.Е.Я. и ФИО1 При обращении в архивный отдел управления по делам администрации муниципального образования Калининский район, 01.08.2017 года был получен отказ за исходящим номером 14, в соответствии с которым не представляется возможным выдать копию актовой записи о рождении В.С.Я. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так как в частично сохраненных метрических книгах о рождении за 1915-1917 годы В.С.Я. не усматривается. На неоднократные запросы в архивный отдел управления записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, о предоставлении повторных свидетельств о рождении в отношении В.С.Я., и повторного свидетельства о заключении брака в отношении В.С.Я. и В.Ф.А., были получены отказы от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о принятии наследства к нотариусу в установленный законом срок истец не обращался, так как о том обстоятельстве, что после смерти А.Е.Я. осталось вышеуказанное недвижимое имущество стало известно, лишь ДД.ММ.ГГГГ, после получения выписок из ЕГРН, а на земельную долю ДД.ММ.ГГГГ, при получении архивной копии постановления о предоставлении земельного участка. Согласно справке нотариуса Калининского нотариального округа ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ исходящий №, после умершей А.Е.Я., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наследственное дело не заводилось, завещание от ее имени не удостоверялось. В соответствии со ст.1155 ГК РФ по заявлению наследника пропустившего срок, установленный для принятия наследства (ст.1154 ГК РФ), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали. В соответствии со ст.1155 ГК РФ по заявлению наследника пропустившего срок, установленный для принятия наследства (ст.1154 ГК РФ), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали. Согласно ст.1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется. При наследовании земельного участка или права пожизненного наследуемого владения земельным участком по наследству переходят также находящиеся в границах этого земельного участка поверхностный (почвенный) слой, водные объекты, находящиеся на нем растения, если иное не установлено законом. У наследодателя не имеются другие наследники первой и второй и третьей очереди. Согласно ст.264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. Суд рассматривает дела об установлении: факта родственных отношений, факта принятия наследства и места открытия наследства. В соответствии с абзацем второго п.2 ст.1145 ГК РФ в соответствии с пунктом настоящей статьи призываются к наследованию: в качестве наследников пятой очереди родственники четвертой степени родства - дети родных племянников и племянниц наследодателя (двоюродные внуки и внучки) и родные братья и сестры его дедушек и бабушек (двоюродные дедушки и бабушки). В соответствии со ст.1112 ГК РФ - в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Согласно ст.1114 ГК РФ состав наследства определяется на день открытия наследства. Вступить в права наследования во внесудебном порядке не представляется возможным. 

На основании изложенного, с учетом принятых к производству суда уточненных требований, истец просит суд:

1.Установить, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является наследником пятой очереди, родственником четвертой степени родства А.Е.Я.; 

2.Восстановить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, срок для принятия наследства и признать его наследником на имущество оставшееся после смерти А.Е.Я., умершей ДД.ММ.ГГГГ.

3.Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на:

- земельную долю сельскохозяйственного назначения, общей площадью 5,57 га из них пашни 4,80 га, кадастровый №, адрес места нахождения: 

<

адрес>

-жилой дом, общей площадью 34,8 кв.м., назначение: жилой дом, количество этажей 1, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>;

-земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство, общей площадью 2500 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

4.Обязать Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Краснодарскому краю аннулировать в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним: 

-запись о регистрации права собственности от ДД.ММ.ГГГГ №.23-ДД.ММ.ГГГГ-132 А.Е.Я. на жилой дом общей площадью 34,8 кв.м., назначение: жилой дом, количество этажей 1, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>;

-запись о регистрации права собственности от ДД.ММ.ГГГГ №.23-ДД.ММ.ГГГГ-245 А.Е.Я. на земельный участок категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство, общей площадью 2500 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В судебное заседание истец ФИО1, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора нотариус Калининского нотариального округа Краснодарского края ФИО3, представители третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора администрация муниципального образования Калининский район, Управления Росреестра по Краснодарскому краю в лице межмуниципального отдела по Калининскому, Красноармейскому и Славянскому районам, извещенные о времени и месте рассмотрения дела, не явились. Представитель истца ФИО1 по доверенности ФИО2 просила рассмотреть дело в отсутствие истца с ее участием по доверенности. В ходатайстве заместитель начальника межмуниципального отдела по Калининскому, Красноармейскому и Славянскому районам Управления Росреестра по Краснодарскому краю просил рассмотреть дело без участия представителя отдела (л.д.82). В сообщении временно исполняющий обязанности нотариуса от 11.04.2018 года №462, просил рассмотреть дело без участия нотариуса (л.д.83).

При указанных обстоятельствах, учитывая наличие полномочий у представителя истца, предусмотренных ст.ст.53,54 ГПК РФ, суд в порядке ч.ч.3,5 ст.167 ГПК РФ принял решение о рассмотрении дела в отсутствие неявившихся лиц.

В судебном заседании представитель истца ФИО1 по доверенности ФИО2 поддержала заявленные требования и доводы, приведенные в исковом заявлении.

Выслушав представителя истца, исследовав материалы дела, в том числе показания свидетелей ФИО7, ФИО8, суд приходит к выводу, что заявленные требования подлежат удовлетворению, по следующим основаниям.

Согласно свидетельству о заключении брака II-АГ № от ДД.ММ.ГГГГ, А.Ф.С. и П.Е.Я. заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, о чем в книге регистрации актов о заключении брака ДД.ММ.ГГГГ произведена запись за №. После заключения брака присвоены фамилии: В., В. (л.д.9).

Согласно свидетельству о смерти I-АГ № от ДД.ММ.ГГГГ, А.Ф.С. умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти № (л.д.10).

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, наследницей имущества А.Ф.С. умершего ДД.ММ.ГГГГ, является его жена А.Е.Я. Наследственное имущество, на которое выдано настоящее свидетельство, состоит из приусадебного земельного участка мерою 2500 кв.м., с кадастровым номером КН№ и расположенного на нем домовладения, состоящего в целом составе из основного саманного строения, общей площадью 34,8 кв.м., полезной площадью 34,8 кв.м., жилой площадью 22,0 кв.м., (литер А), кухни летней саманной (литер Г), находящихся по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д.16).

Согласно свидетельству о государственной регистрации права серии 23-АА № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, за А.Е.Я. зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ право собственности на жилой дом, лит.А, общая площадь 34,8 кв.м., жилая площадь 22,0 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д.17).

Согласно свидетельству о смерти II-АГ от ДД.ММ.ГГГГ, А.Е.Я. умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти № (л.д.11). Согласно справке о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ А.Е.Я. умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлена запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.22).

Согласно справке нотариуса Калининского нотариального округа ФИО3 от 01.08.2017 года №921, после умершей ДД.ММ.ГГГГ А.Е.Я., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наследственное дело не заводилось, завещание от ее имени не удостоверялось (л.д.24).

Согласно свидетельству о смерти V-АГ № от ДД.ММ.ГГГГ, В.С.Я.. умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем в книге регистрации актов о смерти ДД.ММ.ГГГГ произведена запись за № (л.д.12).

Согласно свидетельству о смерти II-АГ № от ДД.ММ.ГГГГ, В.В.Ф. умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти № (л.д.13).

Согласно свидетельству о рождении АЮ № от ДД.ММ.ГГГГ, В.В.Ф. родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, о чем в книге записей актов гражданского состоянии о рождении ДД.ММ.ГГГГ произведена запись за №. Его родители: В.Ф.А., В.С.Я. (Соломия) Я. (л.д.14).

Согласно свидетельству о рождении II-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, о чем в книге записей актов гражданского состояния о рождении ДД.ММ.ГГГГ произведена запись за №. Его родители: В.В.Ф., В.Е.И. (л.д.15).

Согласно справкам администрации Гривенского сельского округа от ДД.ММ.ГГГГ, В.В.Ф. организовал похороны умершей ДД.ММ.ГГГГ А.Е.Я. и оплатил все расходы. Рытье могилы производилось вручную. А.Е.Я., умершая ДД.ММ.ГГГГ на день смерти проживала одна в 

<

адрес> 

<

адрес>. Умершая нигде не работала (л.д.18).

Согласно записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, П.Е.Я. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>. Родители: П.Я. П.М. (л.д.23).

Согласно сообщению архивного отдела управления делами администрации муниципального образования 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, выдать копию актовой записи о рождении на В.С.Я. ДД.ММ.ГГГГ года рождения по 

<

адрес> и 

<

адрес> не предоставляется возможным, так как в частности сохраненных метрических книгах о рождении за 1915-1917 годы В.С.Я. не усматриваются (л.д.25).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №, жилой дом с КН №, имеет площадь 34,8 кв.м., количество этажей 1, в том числе подземных 0, 1969 года ввода в эксплуатацию по завершении строительства, расположен по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д.19).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №, земельный участок с КН №, имеет категорию земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство, расположен по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>. Правообладатель А.Е.Я., право совбенности зарегистрировано 06.054.2001 года (л.д.20).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №, земельный участок с КН № (единое землепользование), имеет категорию земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного использования, расположен по адресу: установлено относительно ориентира, расположенный в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>№ (л.д.30-33).

Согласно сообщению нотариуса Калининского нотариального округа П.А.П. от ДД.ММ.ГГГГ №, наследственное дело после смерти А.Е.Я., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не открывалось (л.д.38).

Согласно постановлению главы администрации Калининского района Краснодарского края от 29.11.1994 года №616, утверждены списки собственников земельных долей (паев) по акционерному обществу закрытого типа «Заря» (общая совместная собственность на землю) в составе 1194 человек согласно приложенному списку. Площадь земельной доли (пая) установлена в соответствии с постановлением главы администрации района № от ДД.ММ.ГГГГ, сельхозугодий - 5,57га, в том числе пашни - 4,80 га. В списке собственников земельной доли акционеров АОЗТ «Заря» под № указана А.Е.Я., площадь земельной доли 4,8 га, а также под № указан А.Ф.С., площадь земельной доли 4,8га (л.д.29,48). 

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №, жилой дом, количество этажей 1, площадью 34,8 кв.м., расположен по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>. Правообладателем указана А.Е.Я., право собственности которой зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ (л.д.50-52).

Согласно сообщению администрации муниципального образования 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, в администрации муниципального образования 

<

адрес> сведения о земельной доле площадью 5,57 га в границах плана земель «Заря», принадлежащей А.Е.Я. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отсутствуют (л.д.60).

Согласно сообщению ООО «Заря» № от ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в обществе не содержится информации о внесении в уставной капитал ООО «Заря» на А.Е.Я. и А.Ф.С. (л.д.71).

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО7 показала, что ФИО1 соседка, знает А.Е.Я. как себя помнит, примерно с 5 лет, с 1962 года проживала по соседству. ФИО1 сосед с другой стороны. ФИО1 является внуком А.Е.Я. А.Е.Я. является родной сестрой В.С.Я. Баба Софа мать В.В.Ф., ФИО1 сын В.В.Ф. Внучатый племянник. А.Е.Я. признавала его племянником, при ней так принимала.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля В.Е.И., показала, что ФИО1 ее сын. ФИО1 приходится внуком А.Е.Я., А.Е.Я. знает, проживала через один дом, ее свекровь В.С.Я., сестра А.Е.Я. В.С.Я. мать В.В.Ф., ее супруга. ФИО1 является А.Е.Я. внуком. Муж не принимал наследство, В.В.Ф. умер в 2007 году.

Согласно ч.1 ст.264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Согласно ст.1113 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина. Согласно ст.1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом. Согласно ст.1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Суд принимает во внимание, что право на земельную долю становится имущественным с момента утверждения списков главой администрации района в силу п.18 Рекомендаций по подготовке и выдаче документов о праве на земельные доли и имущественные паи, одобренных постановлением Правительства РФ от 01.02.1995 года №96 - моментом возникновения права собственности на земельную долю является дата принятия администрацией района решения о передаче земли в общую собственность участников (членов) сельскохозяйственной коммерческой организации (предприятия). При вышеуказанных обстоятельствах, постановление главы администрации Калининского района Краснодарского края от 29.11.1994 года №616, которым наследодатель А.Е.Я. была утверждена в списках собственников земельных долей, суд учитывает, как юридический акт признания и подтверждения государством возникновения права собственности А.Е.Я. на земельную долю. 

В силу п.1 ст.1145 ГК РФ, если нет наследников первой, второй и третьей очереди (статьи 1142 - 1144), право наследовать по закону получают родственники наследодателя третьей, четвертой и пятой степени родства, не относящиеся к наследникам предшествующих очередей.

Согласно п.2 ст.1145 ГК РФ в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи призываются к наследованию в качестве наследников пятой очереди родственники четвертой степени родства - дети родных племянников и племянниц наследодателя (двоюродные внуки и внучки) и родные братья и сестры его дедушек и бабушек (двоюродные дедушки и бабушки). Согласно п.1 ст.1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

В судебном заседании установлено, что А.Е.Я., являлась родной сестрой В.С.Я., которая в свою очередь являлась матерью В.В.Ф. Истец ФИО1 является сыном В.В.Ф. и таким образом является наследником пятой очереди, родственником четвертой степени родства по отношению к наследодателю - А.Е.Я.

Согласно п.1 ст.1155 ГК РФ, по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

Суд приходит к выводу о том, что истец, как наследник пятой очереди после смерти А.Е.Я., умершей ДД.ММ.ГГГГ, при отсутствии наследников первой, второй и третьей очереди, пропустил срок для принятия наследства по закону после смерти А.Е.Я., по уважительной причине, поскольку о наличии недвижимого имущества в виде жилого дома и земельного участка истцу стало известно 15.08.2017 года, а о наличии земельной доли - 31.01.2018 года, при этом истец обратился в суд 08.02.2018 года с исковым заявлением о восстановлении срока на вступление в наследство, то есть заявление подано в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали, спора иных лиц о праве на наследство не имеется, в связи с чем, подлежит установить, что истец является наследником пятой очереди, родственником четвертой степени родства, восстановить срок для принятия заявленного в иске наследства с признанием истца наследником на заявленное имущество и признанием права собственности истца на заявленное наследство. 

При указанных обстоятельствах, заявленные исковые требования подлежат удовлетворению, в связи с чем, подлежит установить юридический факт того, что истец является наследником пятой очереди, родственником четвертой степени родства А.Е.Я., восстановить истцу срок для принятия наследства и признать его наследником на имущество, оставшееся после смерти А.Е.Я., умершей ДД.ММ.ГГГГ, а также признать за истцом, право собственности на заявленные в иске земельную долю и жилой дом с земельным участком, при этом обязать Управление Росреестра по Краснодарскому краю аннулировать в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запись о регистрации права собственности от 05.04.2001 года №.23-ДД.ММ.ГГГГ-132 А.Е.Я. на жилой дом с КН № и запись о регистрации права собственности от ДД.ММ.ГГГГ №.23-ДД.ММ.ГГГГ-245 А.Е.Я. на земельный участок с КН №, расположенные по адресу: 

<

адрес>

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд:

РЕШИЛ:

1.Установить юридический факт, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является наследником пятой очереди, родственником четвертой степени родства А.Е.Я..

2.Восстановить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения срок для принятия наследства и признать его наследником на имущество, оставшееся после смерти А.Е.Я., умершей ДД.ММ.ГГГГ.

3.Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на: 

-земельную долю сельскохозяйственного назначения, общей площадью 5,57 га из них пашни 4,80 га, кадастровый номер земельного участка: №, адрес места нахождения: 

<

адрес>

-жилой дом, общей площадью 34,8 кв.м., назначение: жилой дом, количество этажей 1, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

-земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство, общей площадью 2500,0 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

4.Обязать Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Краснодарскому краю аннулировать в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним:

-запись о регистрации права собственности от ДД.ММ.ГГГГ №.23-ДД.ММ.ГГГГ-132 А.Е.Я. на жилой дом, общей площадью 34,8 кв.м., назначение: жилой дом, количество этажей 1, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

-запись о регистрации права собственности от ДД.ММ.ГГГГ №.23-ДД.ММ.ГГГГ-245 А.Е.Я. на земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство, общей площадью 2500,0 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Калининский районный суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья:_________________________

В окончательной форме - ДД.ММ.ГГГГ.